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DECIZIA  nr.117/2012

  

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure] a fost sesizat` de c`tre
Administra\ia Finan\elor Publice Pentru Contribuabili Mijlocii - Serviciul
Eviden\` pe Pl`titor Persoane Juridice prin adresa nr..../07.03.2012, [nregistrat`
sub nr..../13.03.2012, asupra contesta\iei formulate de S.C. X S.A. din Tg.
Mure], [mpotriva Deciziei referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
nr..../11.01.2012, comunicat` petentei la data de 02.02.2012, potrivit confirm`rii
de primire anexat` [n copie la dosarul cauzei. 

Contestatia, [nregistrat` la Administra\ia Finan\elor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii sub nr..../05.03.2012, a fost depus̀ [n termenul legal
prev`zut la art.207 alin.(1) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de procedur̀ fiscal̀ , republicat`.

Suma contestat` este de ... lei reprezent@nd dob@nzi ]i penalit`\i de
[nt@rziere aferente taxei pe valoarea ad`ugat`.

Constat@nd c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art.205,
art.206 ]i art.209 alin.(1) lit.a) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003,
republicat`, Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure], prin Biroul
Solu\ionare Contesta\ii, este legal [nvestit` s` solu\ioneze cauza.

A) {n contesta\ia [nregistrat` la Administra\ia Finan\elor Publice
pentru Contribuabili Mijlocii sub nr..../05.03.2012 , petenta invoc` urm`toarele:

- prin Sentin\a nr....01.02.2012 Curtea de Apel Tg. Mure] a dispus
suspendarea Deciziei de impunere nr.F-MS .../29.11.2011 privind obliga\iile
fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` ]i Raportului de
inspec\ie fiscal` nr..../29.11.2011, p@n` la pronun\area instan\ei de fond asupra
ac\iunii de anulare a acestora;

- [n urma comunic`rii sentin\ei ]i a notific`rilor efectuate de
societate, prin adresa nr..../13.02.2012 Administra\ia Finan\elor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii a adus la cuno]tin\` faptul c` [ncep@nd cu data de
01.02.2012 s-a suspendat executarea silit` asupra sumelor r`mase neexecutate,
respectiv TVA [n sum` de ... lei;

- astfel, la data de 13.02.2012 crean\a suspendat` era de ... lei iar la
data de 06.01.2012, conform Deciziei referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
nr....11.01.2012,  suma de ... lei;
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- societatea nu datoreaz` nici debitul ]i nici accesoriile stabilite
ini\ial prin Decizia de impunere nr.F-MS .../29.11.2011 privind obliga\iile fiscale
suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal`, ]i recalculate prin decizia ce
formeaz` obiectul prezentei contesta\ii;

- [ntruc@t [n decizia ce formeaz` obiectul prezentei contesta\ii la
rubrica "natura obliga\iei fiscale" apare [nscris "dob@nzi ]i penalit`\i aferente
TVA", iar [n anex` apare numai dob@nd`, se contest` decizia at@t pe fond (sum`
nedatorat`) c@t ]i formal (gre]it individualizat`);

- «totodat`, din moment ce la rubrica "documentul prin care s-a
individualizat documentul de plat`" a\i trecut Decizia nr..../2011 - care, repet`m,
cuprinde accesorii de ... lei (... lei dob@nzi ]i ... lei penalit`\i), sum` determinat`
clar - accesoriile din decizia atacat` [n spe\` nu pot avea la baz` aceast` decizie
(ale c`rei efecte oricum sunt suspendate)»;

- crean\a nu este cert`, constat`rile organului de control vizeaz`
livr`rile de zah`r efectuate de societate [n perioada iulie-septembrie 2010 cu 3
parteneri contractuali din spa\iul comunitar. Documentele justificative pentru
scutire TVA au fost prezentate de societate (contractele [ncheiate, facturile emise
]i documentele de transport - CMR);

- S.C. X S.A. a f`cut livrare de bunuri (zah`r) ]i nu transport astfel
[nc@t declara\ia 390 s-a commpletat legal;

- calculul dob@nzilor  - asfel cum s-a ar`tat ]i [n prima contesta\ie -
s-a f`cut eronat f`r` a se \ine cont de TVA-ul de rambursat pe care societatea [l
avea declarat [n perioada 01.11.2010 - 25.11.2011 perioad` pentru care s-au
calculat dob@nzi de c`tre organele fiscale pentru tot debitul constatat;

- prin urmare ]i calculul [n continuare a acestor dob@nzi este gre]it.

B) Fa\ã de aspectele contestate se re\ine cã, în temeiul art.88 lit.c) ]i
art.119 din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurã
fiscalã, republicatã, cu modificãrile ]i completãrile ulterioare, prin Decizia
referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr....11.01.2012, organele fiscale din
cadrul Administra\iei Finan\elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii au stabilit
în sarcina S.C. X S.A. din Tg. Mure], dob@nzi ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum`
de ... lei, aferente taxei pe valoarea ad`ugat` stabilit` suplimentar prin Decizia de
impunere nr..../29.11.2011 privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat`
stabilite de inspec\ia fiscal`, [ncheiat` de organele de inspecŃie fiscală din cadrul
ActivităŃii de InspecŃie Fiscală.

C) Av@nd [n vedere constat`rile organelor fiscale, motivele invocate
de petent`, documentele existente la dosarul cauzei precum ]i actele normative
[n vigoare [n perioada verificat`, se re\in urm`toarele:

{n fapt, prin contesta\ia [nregistrat` la D.G.F.P. Mure] sub
nr..../03.01.2012, S.C. X S.A. din Tg. Mure] s-a [ndreptat [mpotriva sumei totale
de ... lei (... lei reprezentând tax` pe valoarea ad`ugat` + ... lei reprezentând
accesorii aferente taxei pe valoarea ad`ugat`), stabilit` prin Decizia de impunere
nr..../29.11.2011 privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de
inspec\ia fiscal`.
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{ntruc@t pentru aspectele constatate prin Decizia de impunere
nr..../29.11.2011 privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de
inspec\ia fiscal`, au fost sesizate organele de urm`rire penal`, prin Decizia
nr..../29.02.2012, D.G.F.P. Mure] - Biroul Solu\ionare Contesta\ii a dispus
suspendarea solu\ion`rii contestatiei formulate de S.C.X S.A. din Tg. Mure],
p@n` la pronun\area unei solu\ii definitive pe latura penal`, procedura
administrativ` urm@nd a fi reluat` la [ncetarea motivului care a determinat
suspendarea, [n condi\iile legii.

Prin Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
nr....11.01.2012, organele fiscale din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice
pentru Contribuabili Mijlocii au stabilit în sarcina S.C. X S.A. din Tg. Mure],
dob@nzi ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de ... lei, aferente taxei pe valoarea
ad`ugat` stabilit` suplimentar prin Decizia de impunere nr..../29.11.2011 privind
obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal`, [ncheiat` de
organele de inspecŃie fiscală din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală.

{n drept, art.214 "Suspendarea procedurii de solu\ionare a
contesta\iei pe cale administrativã" din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, prevede:

"(1) Organul de soluŃionare competent poate suspenda, prin
decizie motivată, soluŃionarea cauzei atunci când:

[...]
b) soluŃionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existenŃa

sau inexistenŃa unui drept care face obiectul unei alte judecăŃi".
Procedura administrativ` urmeaz` a fi reluat` [n conformitate cu

dispozi\iile art.214 alin.(3) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, care
precizeaz`:

"Procedura administrativă este reluată la încetarea motivului care a
determinat suspendarea sau, după caz, la expirarea termenului stabilit de organul
de soluŃionare competent potrivit alin. (2), indiferent dacă motivul care a
determinat suspendarea a încetat sau nu".

Se re\ine c`, pentru crean\ele fiscale care au generat accesoriile
stabilite prin Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii nr.1/11.01.2012,
s-a dispus suspendarea solu\ionrii cauzei, procedura administrativ` urmând a fi
reluat` la încetarea motivului care a determinat suspendarea, respectiv pân` la
solu\ionarea laturii penale. 

{ntruc@t solu\ionarea contesta\iei cu privire la crean\a fiscal`
accesorie, este str@ns legat` de solu\ionarea contesta\iei formulat` [mpotriva
deciziei de impunere pe cale administrativ`, [n conformitate cu principiul de
drept potrivit c`ruia accesoriul urmeaz` principalul, se va suspenda
solu\ionarea cauzei ]i pentru suma total` de ... lei reprezent@nd dob@nzi ]i
penalit`\i de [nt@rziere aferente taxei pe valoarea ad`ugat`.  

Conform celor re\inute, [n raport cu actele normative enun\ate [n
cuprinsul deciziei, [n temeiul art. 209 alin. (1) lit. a) ]i art. 210 din Ordonan\a
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Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu
modificările şi completările ulterioare, se

DECIDE

Suspendarea solu\ion`rii contestatiei formulate de S.C. X S.A. din
Tg. Mure], pentru suma de ... lei reprezent@nd dob@nzi ]i penalit`\i de [nt@rziere
aferente taxei pe valoarea ad`ugat`,

procedura administrativ` urm@nd a fi reluat` la [ncetarea motivului
care a determinat suspendarea, [n condi\iile legii, conform celor re\inute prin
prezenta decizie.

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Mure], [n termen de 6
luni de la data comunic`rii.

                   

    DIRECTOR EXECUTIV ,
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